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Anotace

Diplomovou práci jsem zaměřila na historii města Sokolov. Je rozdělena na

teoretickou, praktickou a didaktickou část.

Teoretická část pojednává o historii Sokolova. Zabývá se jak staršími, tak i

novodobými dějinami, znakem města, památkami. Věnuje se pádům a rozkvětům města.

Praktická a didaktická část poskytuje pedagogům soubor pracovních listů, které

usnadní předat žákům povědomí o místě, kde žijí.

Součástí teoretické, praktické i didaktické části jsou také webové odkazy a

publikace, které považuji za vhodné k užití při vyučování vlastivědy na prvním stupni

základní školy.
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Annotation

I have focused at the history of the town Sokolov in my dissertation. It´s divaded to

the theoretical, practical and the didactic parts.

The theoretical part deals with history of the town Sokolov. It deals with older and

modern history, the sign and the sighseeings of the town. It is dedicated to the rises and

falls of the town.

The practical and the didactic parts offer to educationists set of work sheets, which

make easier for their students to get awareness about the town they live in.

Weblinks and publications, which I consider to be suitable for teaching science

contain the theoretical, practical and the didactic parts.

Keywords
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Úvod

Sokolovsko je region, který je specifický tím, že mnoho jeho obyvatel k němu

nemá citový vztah, neboť jeho hlavní specifikum je v tom, že drtivá většina jich přišla až

po roce 1945. Nestačila se vytvořit historická tradice, vztah a povědomí k této oblasti. Je to

všechno náplava po odsunu německého obyvatelstva. Teprve po něm přišli osídlenci čeští,

kteří zde dneska žijí ve třetí čtvrté generaci. Nelze tak očekávat, že současná generace dětí

bude mít vrcholný zájem o místo, kde žije, jako ji například mohou mít lidé ve středních a

jižních Čechách, kde žijí od středověku. Proto je potřeba psát takovéto práce, vymýšlet

pomůcky a snažit se zlepšit vztah k zemi, po které chodíme. Faktem je, že takto jsem

smýšlela jak já sama, tak moji kolegové. Proto bylo mým cílem nastudovat místo a jeho

okolí, ve kterém sama žiji pouze 6 let, a předat jak sobě, tak kolegům a dětem, které učíme,

především zájem a chuť zjišťovat další informace.

Během 4 let, kdy působím jako učitelka na 1. stupni zdejší základní školy v ulici

Švabinského, jsem k výuce o regionálních dějinách nenašla materiál, který by vyhovoval

potřebám dětí mladšího školního věku. Publikace jsou vesměs složité a jako celek pro žáky

nezajímavé. Navíc si nemohou prakticky vyzkoušet, zda opravdu povědomí mají nebo ne.

Dle mého názoru nemá smysl učit žáky české nebo světové dějiny, když nemají přehled o

místě, kde žijí, neznají jeho památky, neví nic o jejich vzniku ani o vzniku samotného

města. Stále trvá mé přesvědčení, že naším úkolem je vzbudit zájem, snažit se u většiny o

to, aby měla hlad po dalších informacích, aby si je uměla najít, diskutovat o nich. Velmi

malá dotace hodin, ve kterých učivo o místě, kde žijeme, máme čas probrat je důvodem ke

zvýšení zájmu. Naším cílem by mělo být také to, abychom jim ukázali i jiné zdroje než je

učebnice. Připravenými exkurzemi, vycházkami a jinými zajímavými aktivitami se máme

snažit jim výuku zpestřit. To vše by mělo v dnešních dětech zakořenit vztah k tomuto

městu, který budou moci předávat dále, aby zde další a další generace chtěly zůstat, neboť

stále je na naši oblast vržen stín Německa, byť už po několik desetiletí jsme my Češi

majoritou. Vztahy zde žijících Čechů s Němci byly častěji velmi vyostřené. Nicméně

bývaly doby, kdy obě národnosti kooperovaly v klidu a přátelském duchu. Současně je

velmi důležité, aby takovýto vztah získali sami učitelé. Proto je má práce rozdělena na

několik částí, aby kolegové zjistili, že o Sokolově se dá učit i pěkně a děti aby poznaly, že

Sokolov nejsou jen všudypřítomné panelové domy. Předkládám zde teoretickou a

praktickou část a návrh na didaktiku vyučovacího celku složeného z několika hodin.

V teoretické části se věnuji stručné historii vládnoucích rodů, postupně zařazuji

historické mezníky, ve kterých žáci nachází souvislosti i s širšími českými dějinami,

symbolům města Sokolov a jeho památkám. Tato část je pojata tak, aby nezabírala příliš

času, ale aby přesto sdělovala vše důležité především pedagogům. Vše je pro větší přehled

řazeno v kapitolách.

Praktická část poskytuje soubor pracovních listů a nápadů na výuku, jak uvnitř

školy, tak venku, i v jiných předmětech než je vlastivěda. Během mé desetileté praxe se

ukázalo, že v mém okolí není město nebo obec, která by disponovala zajímavým

materiálem pro výuku regionálních dějin vhodným pro žáky na 1. stupni. Učitelé si proto

musí vyrábět pomůcky sami. Soubor materiálů jim má práci usnadnit a žákům zpříjemnit.

Pracovní sešit nese název „Víš, kde žiješ?“ a zaměřuje se na další diskutovaný problém, a

to „čtení s porozuměním“. Děti by se s jeho pomocí měly naučit pracovat sami s

dostupnými informacemi a pokud jim nějaká chybí, tak by ji měly umět vyhledat. Pracují

tak se svojí představivostí a prohlubují schopnost samostatného myšlení. Je koncipován

tak, aby žáky zaujal a aby ho měli možnost dotvářet k obrazu svému.

Další dílčí částí mé diplomové práce je edukační hodina, která je sestavena tak, aby

dětem díky vlastnímu prožitku usnadnila vstřebání informací o vybraných památkách

města. Je zasazena do historického jádra města a věnuje se také další části předmětu

vlastivěda, a to „orientace v místě bydliště“. Skládá se ze tří hodin, ale ponechám na

vlastním úsudku kolegů, zda ji budou chtít prodloužit nebo ne.

Jako zdroj informací při práci má velkou zásluhu regionální literatura. Knihy jsem

si zapůjčila v Krajské knihovně, ve školní knihovně a od soukromých osob. Neméně

důležitou součástí bádání je také pobyt v Okresním archivu v Jindřichovicích. Jeho

návštěva mě přivedla k dalším otázkám, které souvisely nejen s prací, ale také s mým

původem.

Teoretická část

1 Sokolovsko

Sokolovsko je region vymezený na jedné straně Krušnými horami, na straně druhé

obklopen chráněnou krajinnou oblastí Slavkovský les. 2290 ha tohoto mikroregionu se

nachází v hornaté části severozápadních Čech v Karlovarském kraji. Sokolovská pánev je

v nadmořské výšce 401 m n.m. středem lázeňského trojúhelníku Karlovy Vary –

Mariánské Lázně – Františkovy Lázně. (příloha 1)

Městem protéká řeka Ohře pramenící v německých Smrčinách a svou pouť končí

u Litoměřic, kde se vlévá do Labe. Průměrný roční stav je 112 cm, průměrný roční průtok

činí 14,4 m
3
s

-1
. Největší zaznamenaný vodní stav byl 02. 11. 1998, a to ve výšce 311 cm,

a 29. 05. 2005 bylo naměřeno 306 cm. (CHMI - Evidenční list hlásného profilu).

Sokolovem protékající říčky Svatava a Lobezský potok se vlévají do řeky Ohře.
1

Březová , Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Habartov, Horní

Slavkov, Chlum Svaté Maří, Chodov, Josefov, Kaceřov, Krajková, Královské Poříčí,

Krásno, Kynšperk nad Ohří, Libavské Údolí, Loket, Lomnice, Nová Ves, Nové Sedlo,

Rovná, Staré Sedlo, Svatava, Šabina, Tatrovice, Těšovice, Vintířov, Vřesová. Přímé části

Sokolova jsou pak Hrušková, Novina a Vítkov. Svatava už je samostatným městysem
2
a

Dolní Rychnov spolu s Těšovicemi samostatnou obcí.

Přirozeným centrem od počátku středověku bylo město Falknov, později Sokolov

jako centrum rozvíjející se kolem původní tvrze, která se v průběhu staletí několikrát

přestavěla a na jejímž místě stojí dnes zámek.

1
Povodí Ohře [online]. [cit. 2018-12-13]. Dostupné z: http://www.poh.cz

2
Městys je historické a nedávno (v roce 2006) obnovené označení statutu obce. Městys neboli městečko je co

do velikosti něco mezi vesnicí a městem. V minulosti sloužily městyse jako spádová městečka pro okolní


[…]


významných osob, které se podílely na rozvoji města a jeho věhlasu. Praktická i didaktická

část slouží k potřebám 1.stupně základní školy, zejména pak v hodinách vlastivědy. V

praktické části žáci zpracovávají informace v jednotlivých úkolech vázaných na probírané

učivo, což umožňuje ucelenější pohled na okolí svého města a jeho historii. Poslední

(didaktická) část pomůže pedagogům s žáky absolvovat edukační hodinu nebo naučnou

vycházku.
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Summary

This thesis focuses on the regional history of Sokolov in Fatherland at Grade 1

primary school. The work is divided into theoretical, practical and didactic parts. The

theoretical part of the work is a summary of the city's history from the first mention to the

present, where the researcher learns of the most important events that have befallen

Sokolov. It also includes a list of prominent persons involved in the development of the

city and its renown. Both the practical and didactic parts serve the needs of grade 1

primary school, especially in Fatherland classes. In the practical part, pupils process

information in individual tasks tied to the apprenticeship under discussion, allowing for a

more comprehensive view of their city's surroundings and history. The last (didactic)

section will help educators with pupils take an educational class or a learning walk.
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7.2 Archiválie:

Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jinřichovicích

- ONV Kraslice, inventář

- 581 VIII/2 strana 65

- Žádosti: 583 VIII / 8 Odsun Němců všeobecně

7.3 Elektronické zdroje:

Poznej Sokolovsko

http://www.poznejsokolovsko.cz

Povodí Ohře

http://www.poh.cz

Co je to?

www.cojeto.superia.cz

Muzeum Sokolov

www.omks.cz

Místopisný průvodce po České republice

www.mistopisy.cz
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http://www.cojeto.superia.cz/politika/mestys.php
http://www.omks.cz/
http://www.mistopisy.cz/
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8.1 Přílohy

Mapy.cz. Výřez z digitální zeměpisné mapy. Sokolov. [online]. Seznam mapy, zeměpisné

mapy. 1: 100 000. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=12.6570909&y=50.1579924&z=12&source=muni&id=1513

https://mapy.cz/zakladni?x=12.6570909&y=50.1579924&z=12&source=muni&id=1513
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Příloha č. 2

KOLEKTIV autorů. Kniha o městě Sokolov. Sokolov: Město Sokolov, odbor školství a

kultury, 2013. Kapitola I, s. 8- 43. ISBN 978-80-87194-42-3

Příloha č. 3

KOLEKTIV autorů. Kniha o městě Sokolov. Sokolov: Město Sokolov, odbor školství a

kultury, 2013. Kapitola I, s. 8- 43. ISBN 978-80-87194-42-3.
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Příloha č. 4

KOLEKTIV autorů. Kniha o městě Sokolov. Sokolov: Město Sokolov, odbor školství a

kultury, 2013. Kapitola I, s. 8- 43. ISBN 978-80-87194-42-3.
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Příloha č. 5

- listina krále Václava IV. z roku 1397 o potvrzení městských práv

KOLEKTIV autorů. Kniha o městě Sokolov. Sokolov: Město Sokolov, odbor školství a

kultury, 2013. Kapitola I, s. 8- 43. ISBN 978-80-87194-42-3.
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Příloha č. 6

- nádvoří sokolovského zámku s kašnou

Uloženo v soukromém archivu autorky

Příloha č. 7

- domek pro zahradníka ( č.p. 161)

Uloženo v soukromém archivu autorky
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Příloha č. 8

- budova lesní správy (č. p . 160)

Uloženo v soukromém archivu autorky

Příloha č. 9

- dnešní domov důchodců

Uloženo v soukromém archivu autorky
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Příloha č. 10

- kapucínský klášter

Uloženo v soukromém archivu autorky
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Příloha č. 11

- torzo sochy sv. Antonína Peruánského

Uloženo v soukromém archivu autorky
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Příloha č. 12

- kostel sv. Jakuba Peruánského

Uloženo v soukromém archivu autorky

Příloha č. 13

- kašna se sokolníkem na Starém náměstí

Uloženo v soukromém archivu autorky
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Příloha č. 14

- portrét J. D. Starcka

KOLEKTIV autorů. Kniha o městě Sokolov. Sokolov: Město Sokolov, odbor školství a kultury, 2013.

Kapitola I, s. 8- 43. ISBN 978-80-87194-42-3

Příloha č. 15

- Sedlecký zámek

(Zdroj:

http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Star%C3%A9_Sedlo_Chateau#/media/File:Star%C3%A9_Sed

lo_z%C3%A1mek.jpg)

http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Star%C3%A9_Sedlo_Chateau#/media/File:Star%C3%A9_Sedlo_z%C3%A1mek.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Star%C3%A9_Sedlo_Chateau#/media/File:Star%C3%A9_Sedlo_z%C3%A1mek.jpg
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Příloha č. 16

- Sokolovský zámek

Uloženo v soukromém archivu autorky
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Příloha č. 17

(Zdroj: Beranová Vaicová, R. a Bružeňák, V.. Ozvěny velké války: zajatecký tábor

Jindřichovice, 1915-1918 = Der Nachhall des großen Kriegs : das Gefangenenlager

Jindřichovice, 1915-1918 = Echoes of the great war : prison camp Jindřichovice, 1915-

1918. Vyd. 1. Sokolov: Muzeum Sokolov, c2012, 96 s. ISBN 978-80-86630-20-5)

87

Příloha č. 18

- směrnice pro odsun německého obyvatelstva
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 Zdroj: Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jinřichovicích

- ONV Kraslice, inventář

- 581 VIII/2 strana 65

- Žádosti: 583 VIII / 8 Odsun Němců všeobecně