Katedra historie

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

Recenze diplomové práce paní Gabriely Wernerové

HISTORIE SOKOLOVSKA V DIDAKTICKÝCH APLIKACÍCH VYUČOVÁNÍ
NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Předložená diplomová práce je - jak píše autorka v úvodu vedena snahou vybudovat u dětí při výuce vlastivědy vztah k sokolovskému regionu, v němž jeho obyvatelé žijí teprve ve třetí či čtvrté generaci. Troufám si však tvrdit, že při tamější fluktuaci je i těch poměrně málo.

Z obsahového hlediska je diplomová práce rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka stručně zabývá sokolovskými dějinami, od vládnoucích rodů až po odsun československých Němců. Přirozeně se jedná o text ryze kompilační, s výjimkou jednoho použití metor orální historie - rozhovor s panem Alfredem Wernerem.

Praktická část se je originálním, pečlivě vypracovaným pracovním sešitem „Víš, kde žiješ“, který žáky provází nejen dějinami a památkami, ale zajímavým způsobem propojuje historii s dalšími předměty. Didaktická část je návrhem Edukační hodiny vlastivědy - „místo, kde žijeme“. Jedná se o návrh vlastivědné vycházky.

Z formálního hlediska je práce na vcelku dobré úrovni a obsahuje všechny požadované náležitosti. Několik překlepů či nepřesností se vyskytuje v pracovním listu.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Tlučné, 2. září 2019

Miroslav Breitfelder